
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE DELLASTRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano  
 
ESTENSORE: dott.ssa Sergia Piana  
 
PROPOSTA N: PDET/862 del 13/09/2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, di un “Sistema di stabilizzazione Silver Spine Normmed” per 
paziente affetto da spondilodiscite, mediante trattiva diretta sul portale telematico SardegnaCAT.  
Cig. ZB23C5D590 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

GIORDANO ALBERTO
Regione Autonoma della
Sardegna
14.09.2023 10:29:46
GMT+01:00

daniela.unali
Font monospazio
827

daniela.unali
Font monospazio
15/09/2023

daniela.unali
Font monospazio
15/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI, 
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
VISTO  il Decreto legislativo n. 26 del 31 Marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 Marzo 2023 – S.O. N. 12);  

 
VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, i Decreti Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) Semplificazioni Bis 

(D.L. n. 77/2021) per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 
 
 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

RICHIAMATE  le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

▪ n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 

2020-2021 

▪ n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

▪ n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

2021-2022 

▪ n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 
cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

▪ n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. 

▪ Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Approvazione”; 

▪ n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

▪ n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

▪ n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi; 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Terzo aggiornamento”; 

▪ n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi; Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”; 

▪ n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

▪ n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento.”; 

2022-2023 

▪ n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Approvazione”; 

▪ n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”; 

2023-2024 

▪ n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Approvazione”; 

▪ n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”. 

▪ n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento; 

  
VERIFICATO        che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e pertanto non rientra nel 

Programma Biennale; 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

VISTA          la nota NP2023/2445 del 18/08/2023 con la quale il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera 
richiede, in urgenza, l’acquisto di un sistema di stabilizzazione Silver Spine Normmed, da destinare 
ad una paziente di 83 anni affetta da spondilodiscite, così come disposto dalla U.O.C. della Clinica 
Ortopedica con nota del 17/08/2023; 

 
PRESO ATTO  che il “Sistema Silver Normmed” come dichiarato nella suddetta nota è distribuito in esclusiva 

dalla Ditta MV Bionnovations, P.IVA 04053400927, con sede in Via Gerolamo Cardano, 
Traversa Via Meucci, 09131 Cagliari, e presenta l’esclusiva caratteristica di essere completamente rivestito 
di nanoparticelle di ioni di argento. L’attività antibatterica dell’argento rende il sistema Silver insostituibile nei casi 
per i quali trova indicazione, vale a dire nei pazienti infetti ed in quelli a maggior rischio di infezione. L’utilizzo 
di questo sistema ha una serie innegabile di vantaggi rappresentati dall’abbattimento dell’incidenza di complicanze 
infettive legate alla lunghezza degli interventi, all’impianto di corpi estranei, alla estensione dell’incisione chirurgica. 
L’argento, che rappresenta, l’elemento caratterizzante del sistema Silver, lo protegge dagli effetti di molti batteri ed 
in particolare dello MRSA causa della maggior parte di infezione ospedaliere; 

 
ATTESO  che, visto l’importo della fornitura in oggetto, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica 
SardegnaCat; 

 
DATO ATTO      che, in osservanza alle norme sopracitate ed avvalendosi della piattaforma telematica SardegnaCat, 

in data 06/09/2023 è stata attivata la trattativa diretta contraddistinta dal codice Rfq 419230 , con 
un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, con invito a 
produrre offerta rivolto alla MV Bionnovations, P.IVA 04053400927, con sede in Via Gerolamo 
Cardano, Traversa Via Meucci, 09131 Cagliari; 

 
DATO ATTO  che la predetta ditta, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 

09:00 del 08.09.2023, ha presentato telematicamente sul portale telematico SardegnaCat la propria 
offerta, proponendo la fornitura in oggetto al costo di € 6.060,00 Iva esclusa (€ 6.302,00 Iva 
inclusa al 4%);  

 
DATO ATTO che la predetta offerta è stata esaminata - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata - 

e questa, dal punto di vista amministrativo, è risultata conforme a quanto richiesto con la Rfq 
419230 del 06/09/2023 e rispondente alle specifiche della richiesta; inoltre, dal punto di vista 
economico, il valore offerto è risultato inferiore a quello stimato preliminarmente all’avvio della 
trattativa; pertanto l’offerta viene ritenuta congrua a fronte di quanto richiesto;  

 
ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente Medico della Clinica di Ortopedia e Traumatologia dell’AOU SS di 

conformità dei prodotti, come da nota mail del 13.09.2023, agli atti del procedimento;  
 
RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'affidamento risulta essere di € 6.060,00 Iva esclusa (€ 

6.302,00 Iva inclusa al 4%);  
 
DATO ATTO  che le predette somme trovano copertura sul conto n. A501010603 “Acquisti di altri dispositivi 

medici” del Budget UAFPOSS 2023 
 
DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio 

Gare dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara C.I.G [ZB23C5D590];  
 
CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 

l’erogazione dei livelli di assistenza;  
 
RITENUTO  necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 
 
 
DATO ATTO  che, trattandosi di affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, si procede ai sensi 

dell’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023, con autorizzazione a contrarre e contestuale 
aggiudicazione;  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

  
 

DATO ATTO  che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi 
e Tecnologie. 

 
RITENUTO  di nominare in qualità di DEC il dr Fabio Milia, Dirigente Medico della Clinica di Ortopedia e 

Traumatologia dell’AOU SS; 
 
DATO ATTO  che gli incentivi, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, sono stimati complessivamente in € 

138,00 calcolati sull’importo a base d’asta di € 6.900,00 e che le relative quote verranno 
determinate e ripartite agli aventi diritto a seguito dell’adozione di apposito Regolamento 
Aziendale concernente la nuova disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, in sostituzione 
della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D. Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 
n. 36 del 31 marzo 2023, la fornitura di un “Sistema di stabilizzazione Silver Spine Normmed” per paziente affetto 
da spondilodiscite, mediante trattiva diretta sul portale telematico SardegnaCAT, a favore dell’OE MV 
Bionnovations, P.IVA 04053400927, con sede in Via Gerolamo Cardano, Traversa Via Meucci, 09131 Cagliari, per 
l’importo di €.6.060,00 Iva esclusa come da offerta presentata sulla piattaforma telematica SardegnaCAT di cui alla 
Rfq n. 419230; 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 6.060,00 oltre IVA di 
€.242,40 per un totale complessivo di € 6.302,00 Iva inclusa al 4% graverà sul Budget, annualità e Conto di Costo 
di seguito meglio dettagliati: 
 

Budget Conto di Costo  Importo Iva inclusa  

UAFPOSS anno  2023 
A501010603 -  Acquisti di altri dispositivi 

medici 
€ 6.302,00 

 

3) Di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato generato il CIG ZB23C5D590; 
 

4) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

5) Di nominare in qualità di DEC, il dr Fabio Milia, Dirigente Medico della Clinica di Ortopedia e Traumatologia 
dell’AOU SS. 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE  
BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 

GIORDANO ALBERTO
Regione Autonoma della Sardegna
14.09.2023 10:29:46 GMT+01:00



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 


		2023-09-15T09:37:49+0200
	CRASTI MARINA IOLE




